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Anotácia
Uvedená práca sa pokúša poskytnúť prístup k mýtu, ktorý by vystihoval jeho
aktuálnosť pre dnešného človeka. Práca začína pokusom uchopiť význam(y)
gréckeho termínu µυθος, jeho vzťahu k termínu λογος v priebehu dejín a
kritickým vyrovnaním sa s definíciami a interpretačnými metódami vybraných
bádateľov v oblasti štúdia mýtov. Následne je navrhnutá vlastná definícia
mýtu, v náväznosti na P. Ricoeura, L. Coupeho, D. Cupitta a ďalších. Mýtus je
vnímaný ako dialektické spojenie naratívu a mýtických motívov, ktoré nie sú
nemenné, ale práve v kontexte vytvorenom príbehom dostávajú vždy nový
význam. Tak mýty tvoria reťaze vzájomne spojených verzií, otvorené pre
ďalšie interpretácie v procese „radikálnej typológie.“ Mýty nie sú obmedzené
na oblasť náboženstva, „radikálna typológia“ zohľadňuje profánny kontext.
Jednotlivé články reťazí mýtov môžu byť teda aj literárne diela. Vybrané diela
svetovej literatúry 20. a 21. storočia (M. Bulgakov: Majster a Margaréta, G.
Orwell: 1984, H. Murakami: Kafka na pobreží, P. Auster: Sklené mesto) sú
v práci interpretované ako mýty za pomoci metódy „mýtického čítania,“ ktorá
využíva imagináciu v rovnakej miere ako zásady logiky. Je navrhované vnímať
mýty ako dialektické spojenie „dokonalosti“ a „otvorenosti,“ ktoré poskytuje
priestor pre vstup „iného.“ To je významné i z teologického hľadiska, pretože
„iné“ je dané do súvislosti s „novým,“ „budúcim“ (Balabán) biblickej zvesti.
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Summary
Present paper tries to offer an approach to the myth which would characterize
the currentness of myth for the contemporary man. The paper begins with an
attempt to grasp meaning(s) of the Greek term µυθος, its relationship to the
term λογος in the course of history and a critical evaluation of definitions and
interpretation methods on case studies of selected scientists in the field of myth

theory. Subsequently, own definition of myth is proposed, following and
elaborating the theories of P. Ricoeur, L. Coupe, D. Cupitt, and others. Myth is
then perceived as a dialectics between narrative and mythic motives which are
not unalterable but, in the context created by a story, they obtain always a new
meaning. In such manner, myths form chains of interconnected versions that
are open for future interpretations in the process of „radical typology.“ Myths
are not restricted to the realm of religion, „radical typology“ factors profane
context into calculation. Individual links of the chains of myths can represent
pieces of literature as well. It is the literary works of 20th and 21st century (M.
Bulgakov´s The Master and Margarita, G. Orwell´s 1984, H. Murakami´s
Kafka on the Seashore, P. Auster´s The City of Glass) that are in this paper
interpreted as myths, the method of „mythic reading“ being applied. It is
suggested to perceive myths as a dialectics of „perfection“ and „openness“
which provides the space for the „other“ to enter. It is important from the
theological perspective, too, because the „other“ is proposed to be related to the
„new,“ the „coming“ of the biblical message.
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Úvod

Keď som sa rozprával s ľuďmi o svojej dizertácii, všimol som si
pozoruhodnú skutočnosť. Okrem toho, že ich zvyčajne téma práce zaujala,
všetci mali svoju predstavu, ako by danú tému spracovali. Najzaujímavejšie
však bolo to, ako sa tieto predstavy diametrálne odlišovali. To je, podľa môjho
názoru, príznačné pre celú diskusiu o mýte a teóriách mýtu vôbec. Každý si
pod termínom „mýtus“ predstavuje spravidla niečo iné. Existuje obrovské
množstvo prístupov, ako fenomén mýtu pochopiť a uchopiť. Tieto nezriedka
navzájom divergujú a poskytujú tak priestor pre vášnivé debaty. Čo vlastne
mýtus je? Ako ho definovať? Tieto otázky sa ukázali ako fundamentálne aj pre
mňa a počas práce na tejto dizertácii som si ich musel klásť a pokúšať sa
odpovedať na ne stále nanovo. Snažím sa ísť čo najhlbšie k etymologickým
koreňom slova µυθος a sledovať jeho významy. Nerobím to však ako „osamelý
jazdec,“ nechcem byť za každú cenu „originálny,“ aj na úkor ignorovania
ostatných interpretačných teórií. Práve naopak, mojím zámerom je zostať
v konštruktívnom rozhovore s ostatnými bádateľmi v oblasti štúdia mýtov
(Frazer, Jung, Eliade a Lévi-Strauss explicitne, ale tiež aj Lincoln, Frye,
Coupe, Ricoeur, Cupitt, a iní) a pokiaľ možno tvorivo na nich naväzovať, hoci
v mnohých ohľadoch ich pozície kritizujem. Predložená definícia je výsledkom
tohto tvorivého dialógu. Je to definícia, ktorá zohľadňuje pôsobnosť a platnosť
mýtu aj vo svete súčasného človeka. V našej dobe už mýty nenachádzajú svoje
vyjadrenie v rámci jednoliateho spoločenstva (kmeň, totemová skupina, atď.),
pri nejakej slávnosti prostredníctvom rituálu alebo nábožensky motivovaného a
autorizovaného rozprávania. To však neznamená, že by sa úplne vytratili a
prišli o svoju silu. Súčasný človek sa s mýtmi stretáva hlavne
v sekularizovanom kontexte. Dajú sa vystopovať v hudbe, filme, výtvarnom
umení, hrách a predovšetkým v literárnych dielach. Mýtická kvalita mnohých
literárnych diel už bola viackrát tematizovaná. Hlavne spisovatelia ako J.
Joyce, T. Mann, T. S. Eliot, F. Kafka a iní sú považovaní za veľkých
„moderných mýtotvorcov.“ Spravidla sa zdôrazňuje mýtickosť atmosféry či
archetypálna monumentálnosť ich diel a tém, ktoré tieto diela v sebe nesú.
Moja práca sa však zameriava na niečo iné, než je konštatovanie
mýtickosti tohto druhu. Nejde mi o to, nechať sa uniesť ich uhrančivou silou a
čo najhlbšie sa ponoriť do mýtických hlbočín, ktoré tieto diela skrývajú. Istotne
túto moc majú a človek jej ľahko podľahne. Ja sa však pokúšam o čosi odlišné.
Pri svojom „mýtickom čítaní“ sa pýtam na zmysel a význam symbolov.
Všímam si mýtické motívy v odlišných kontextoch, vytvorených naratívom.
Ide mi aj o zohľadnenie kontextu čitateľa – interpreta. Verím, že takto
pochopené „mýtické čítanie“ môže byť prínosné aj pre čitateľa našej doby,
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pretože podnecuje ku kreativite jeho imagináciu a dáva mu nádej na stretnutie s
„iným.“ „Iné“ – pochopené ako to, čo má byť, čo sa stáva a prichádza, čo
nepôsobí vonkajšou mocou, ale ako tichý hlas príbehu – má podľa mňa svoj
význam aj z teologickej perspektívy.
Domnievam sa, že „mýtické čítanie“ predstavuje zaujímavú výzvu i pre
religionistov. V „sekulárnom šate“ sa totiž objavujú motívy, ktoré boli kedysi
nezriedka zasadené do náboženského kontextu a majú stále hlboký
existenciálny význam. Je prínosné pozorovať zmeny, ktoré podstupuje mýtus
v dejinách. Práve v procese „mýtického čítania“ je toto pozorovanie umožnené.
V predkladanej práci mi nejde o podrobné vystopovanie čo najväčšieho
počtu „archaických“ paralel k uvedeným mýtickým motívom. Bezpochyby by
sa ich zoznam dal ešte značne rozšíriť a snáď by to bolo prínosné. Tým by sa
však práca rozrástla do neúnosných rozmerov a aj tak by si nemohla byť istá
svojou úplnosťou. Archaické paralely k mýtickým motívom, ktoré uvádzam,
majú skôr ilustratívnu funkciu. Majú poukázať na rozmanitosť kontextov,
v ktorých sa tieto motívy vyskytovali a vyskytujú, a tiež významov, ktoré sú im
pripisované. Čitateľ sa môže cítiť vyzvaný samostatne pátrať po ďalších
paralelách a významoch.
Dlhšiu dobu som sa rozhodoval, ktoré literárne diela mám do svojho
výberu zahrnúť. Nechcel som vybrať len diela už spomínaných slávnych
„moderných mýtotvorcov,“ ktoré boli intepretované z toľkých odlišných
perspektív, že moja interpretácia by bola len ďalšia v nekonečnom zástupe. No
na druhej strane, chcel som sa vyhnúť analýze v súčasnosti mega-populárnych

[…]


„Firstly, the myth recalls and projects an ´other´ world. Secondly, the
myth reminds us that there is always something else, something ´other´,
to be said or imagined. Thirdly, the myth, as a play of past paradigm

mýtické motívy – symboly majú svoju veľkú dôležitosť a musia byť pri výklade zohľadnené.
Toto je druhý rozmer mýtu, na ktorý upozorňoval Ricoeur a ktorý prehliadal Bultmann.

710 Ricoeur hovorí o pretvorení kruhu na špirálu, viď Ricoeur, A Ricoeur Reader, 312.
711 A to nielen v čase „chronologickom,“ meranom na hodiny, minúty a sekundy, ale aj

„kairologickom,“ tj. takom, ktorý dozrieva, napĺňa sa a tvorí predpoklady pre nové zasľúbenia;
na tomto mieste sa však tejto téme nemôžem podrobnejšie venovať.

712 Viď citovaný výrok P. Ricoeura, A Ricoeur Reader, 486; v tejto práci pozn. 697.
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and future possibility, gives expression to the ´other´, to those persons
and causes excluded from the present hierarchy.“713

Tieto tri body sa mi zdajú vhodné a významné, a preto k nim pripojím

svoj krátky komentár. Po prvé, mýtus projektuje „iný“ svet. Táto myšlienka,
myslím, úzko súvisí s tým, čo som pomenoval ako „imaginatívnu skutočnosť.“
„Pozitívna skutočnosť,“ ktorú máme okolo seba, ktorú môžeme merať a vážiť,
disponovať s ňou, nie je to jediné. Vždy treba očakávať na niečo viac, na niečo
„iné,“ čo (ešte) nie je, ale platí. „Imaginátívna skutočnosť“ nemá byť chápaná
zásvetne, ako odpútavajúca pozornosť od prítomnej skutočnosti. Má ju však
ozvláštňovať, dávať jej novú príchuť a nový rozmer. „Iný“ svet sa má
prelamovať do tohto sveta.

Po druhé, mýtus nám pripomína, že vždy sa dá povedať alebo
predstaviť si niečo „iné.“ Na um príde hneď téza P. Ricoeura o prebytku
významu.714 Jedným výkladom sa význam textu nevyčerpá. Práve mýtus so
svojím bohatstvom symbolov poskytuje vďačný materiál pre mnoho odlišných
interpretácií. Preto proces „radikálnej typológie“ nie je nikdy ukončený
a človek sa cíti mýtom oslovený zase a znova.

Po tretie, mýtus poskytuje priestor aj pre tých „iných,“ ktorí sú vylúčení
zo súčasnej vládnej garnitúry. To sme videli nielen v polemike s B. Lincolnom
na príkladoch „volské náreky“ a panditi vs. W. Jones, ale tiež v Bulgakovovom
Majstrovi a Margaréte. Tento rozmer má ďalekosiahle etické dôsledky. Vždy
je tu „iné/iný,“ s ktorým musíme počítať. Nie je tu na to, aby sme s ním mohli
manipulovať. Vždy pre nás ostane „iný“ a tajomný, ale môžu nám byť dopriate
vzácne okamihy stretnutia sa s ním. Nemôžeme sa ho zmocniť, ale sme
pozvaní do dialógu s ním, ktorý môže obohatiť náš svet a rozšíriť ho o nové
rozmery.
Podľa môjho názoru, takto pochopený koncept „iného“ má aj svoj
teologický význam. Domnievam sa, že tvorí paralelu s tým, čo M. Balabán a V.
Tydlitátová s pokorou približujú ako „Budúce.“ Hovoria o ňom takto:

„BUDOUCÍ je to, co zde ještě není, ale bez čeho se náš život mění
v pažití. BUDOUCÍ, to je to NOVÉ. Nové, které je na cestě k nám.
Starozákonní proroci to chápali jako mesiášský věk, který umožní lidem
vnitřně i vnejšně celý život, život ve spravedlnosti a pokoji, výsledně
pak pobývání ve vzájemné, ale darované lásce (tu nazývá Pavel agapé).
Proroci však věděli, že to NOVÉ, ležící však zásadně mimo nás, v době
která přijde až po nás – vězících v mocenských klepetech

713 Coupe, Myth, 196n.
714 Viď Ricoeur, Teória interpretácie: diskurz a prebytok významu, passim.
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a ideologických chaluhách –, nás nemůže pozvednout a duchovně
vzkřísit hic et nunc.“715

Ani „budúce“ ani „iné“ tu ešte nie je, očakávame ich. Obe prichádzajú,

objavujú sa na horizonte možného. Nedajú sa však prognosticky vypočítať,
pramenia z nádeje.716 Obidve z tejto nádeje žijú, z nádeje, že spravodlivosť,
pokoj a láska budú mať posledné slovo, že aj tí, ktorí tu dnes nemajú miesto,
dostanú v novom poriadku šancu. Modlárstvo, snaha uchopiť násilne Pravdu,
zdržuje „budúce.“717 Tak aj zahatanie „otvorenosti,“ trvanie na „ideológii“ na
úkor „utópie“ bráni „inému.“ Ani „budúceho“ ani „iného“ sa nesmieme snažiť
zmocniť, násilím ich predčasne privolať. „Skromné, to jest přiměřené, je proto
jen TÁZÁNÍ.“718 Takýmto „tázáním,“ dopytovaním sa na „iné“ chce byť aj
navrhovaný spôsob „mýtického čítania.“

715 Balabán – Tydlitátová, Tázání po budoucím, 11.
716 Cf. Balabán: „Ne ve smyslu nejaké abstraktní budoucnosti, budoucna vyvoditelného

z přítomna, nebo dokonce z minula, nýbrž z naděje, která se otvírá nepoznanému, ale
doufanému přicházení Božího pokoje.“ (Balabán – Tydlitátová, Tázání po budoucím, 104)

717 Ibid, 11.
718 Ibid, 12.
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