## Pavol Bargár: Mýty současného člověka (Posudek disertační práce)

Na závěr postgraduálního studia na katedře religionistiky ETF UK předkládá Mgr. Pavol Bargár disertaci s uvedeným názvem. Jde o velmi důkladnou studii o 203 stranách textu a dalších 19 stranách, obsahujících celkem 260 položek použité literatury. Práce, psaná ve slovenštině, je rozdělena na dva základní sektory. Každý z nich obsahuje řadu oddílů a ty jsou členěny na jednotlivé kapitoly. Práce se však vyznačuje ještě dalším, tentokrát obsahovým členěním uvnitř obou sektorů. V prvním sektoru, v oddíle 1.1 a 1.3, předkládá autor svá hlediska k problému mýtu jako takovému. Naproti tomu v oddílu 1.2 téhož sektoru analyzuje problematiku mýtu u vybraných autorů, kteří se zabývají mýtem v rámci svých vědních disciplin. Zde P. Bargár pojednává o pojetí mýtu u J.G. Frazera, C.G. Junga, M. Eliadeho, Cl. Lévi-Strausse..

V sektoru 2. v oddíle 2.1 nazvaném *Interpretácie vybraných literárnych diel*, analyzuje pak autor pojetí mýtu u Michaila A. Bulgakova v jeho díle *Majster a Margaréta* (česky *Mistr a Markéta*); v oddíle 2.2 se soustřeďuje na interpretaci díla G. Orwella: *1984*. V třetím rozboru, sloužícím dalšímu zkoumání mýtických látek, uvádí v oddíle 2.3 knihu japonského autora H. Murakamiho: *Kafka na pobřeží*. V oddíle 3.4 výše uvedeného sektoru se pak setkáváme s interpretací knihy P. Austera: *Sklené město* (jde o první díl autorovy trilogie *The New York Trilogy* v slovenském překladu)

Práce má v úvodu anotaci, která je uvedena i v anglickém překladu, obsahuje dále několik klíčových slov a poděkování školitelům prof. M. Balabánovi., Doc. P. Hoškovi z ETF UK a prof. M. Burgunderovi z Heidelbergu, kde byl autor disertace na studijním pobytu. Práce je opatřena kratším úvodem, v němž se čtenář seznámí s autorovou vykladačskou strategií, se směrem průzkumu problematiky mýtu. Odvolává se přitom na inspiraci, které se mu dostalo při četbě díla M. Eliadeho: rozhodl se v navázání na jeho poznámku, že dosud nebylo napsáno dílo, které by se věnovalo mýtům moderního člověka, zaměřit mj. na rozbor prozaických děl několika světově proslulých autorů, aby doložil, že mýtotvorná fantazie je přítomná i v současné moderní a postmoderní literatuře, ba dokonce, jak zdůrazňuje ve své práci, v umění vůbec, včetně muzického.

Mýtus je podle Bargára příběh, narativ. Proti Eliademu, který spojuje mýtus s „prapůvodní událostí“, svátostným děním, autor se vrací k původní řecké etymologii a chápe mýtus jako slovo, řeč, příběh (60). Důraz na narativní složku však nestačí. Pro odlišení mýtu od „obyčejných“ příběhů je potřebí přidat ještě složku symbolickou. Tu chápe v souvislosti se symbolem, jako vzorci chování, paradigmatu (61). Oba tyto prvky považuje autor za sounáležité, žádný z nich nesmí být opominut (61), ani nesmí být jeden upřednostněný vůči druhému. Zatímco symbol představuje invariantní – a v důsledku toho stabilizovanou složku mýtu, - druhý, naopak složku variantní a tedy obtížně přenosnou z jednoho kulturního prostředí do odlišného. Je spojena s aktualitou vyprávění. Invarianty mají svůj korektiv ve variacích, které přinášejí událostní, příběhová složka narace (61).

Svým pojetím navazuje autor výslovně na N. Fryeho a P. Ricouera (61n). Možnost vzniku mýtu, uvádí do souvislosti s povahou samotného jazyka (63) – Mýtus se může zrodit jen v jazykovém prostředí. Mýtus je podle Bargára příběh založený na imaginaci, umožňující prostřednictvím symbolů a mýtických motivů otevírat nové a budoucí. (V polemice proti Fraserově pojetí mýtu). Autor připouští, že určitá státnost symbolů brzdí dynamiku narativy.

Přesto je obojí v tvorbě a následné exegezi mýtu důležité: symbolika i narativita. Narativita, jako druhá složka, mýtus dynamizuje, dodává mu časovou dimenzi a umožňuje jeho různé, dokonce v různých směrech rozbíhavé časové trajektorie. Díky narativitě nevězí mýtus v bezčasí, na jakémśi počátku, který je mimo dějiny. Na některých místech knihy se autor právě v tomto bodě obrací kriticky vůči L. Hejdánkovi a jeho pojetí mýtu.

To je základní východisko Bargárovy studie i její závěr: mýtické látky nejsou svázány s archaickým věkem. Provázejí lidskou společnost od nepaměti po dnešek, a zcela jistě budou provázet lidské pokolení i v budoucím věku. Je tomu tak proto, že mýtotvorná aktivita je podle autora neodlučitelně spojena s fenoménem řeči. Dalo by se skoro říci: kde je řeč, tam je mýtus. Bargár sleduje zároveň druhou podstatnou myšlenku v celé své práci: mýtus není vyprávění, ať už v podobě literární či jako scénář kultického děje, jež má přivrátit pozornost účastníků výlučně k prapočátkům, stojícím v jakémśi bezčasí. Mýtus je stejně tak schopný anticipovat a modelovat svými narativy i přicházející čas. Jeho orientace je v zásadě otevřená, dynamická, protože dokáže spojit invariantní složky s těmi, které jsou citlivé pro časové proměny, okolnost, kterou Bargár terminologicky označuje jako radikální typologii.

Výhodou radikální typologie je schopnost postihnout řadu transformací mýtických vyprávění v důsledku proměny dějinné scény již procházíme. Cílem radikální typologie je osvobození imaginace (71). Imaginace je použitelná v časové lince dějin „dozadu“ i „dopředu“: k interpretaci minulých dějů i dění eschatologické povahy. Jejím charakteristickým rysem je perspektivita, která je s to měnit v interpretačním pohybu pozice, není fixována na ten či onen prvek narace, ani ho nenadřazuje jednou provždy ostatním. V tomto smyslu odpovídá takový přístup postmoderní mentalitě. Nicméně autor se brání závěru, že by tento tčkový moment, který je s narací a její imaginativností spojen, musel nutně vést k relativitě hodnot. Nutí nás naopak k tomu, abychom vzali vážně kontext, v němž sami žijeme, a k němuž se příběh ve svém sdělení přimyká a má pro nás významné poselství.

Tuto podvojnou charakteristiku mýtického příběhu, která je v napětí s výkladem mýtu jako pasivní přivrácenosti k jakoby mimo čas se odehrávajícímu „dění“, nalézá Bargár i ve propracovaných rozborech děl výše jmenovaných autorů. Autory kritizuje, pokud chápou mýtus jednostranně jako orientaci k prapočátku (např. M. Eliade), a kladně přijímá hlediska těch, kdo chápou mýtus jako otevřený příběh (např. Ricoeur). Interpretace celé řady myslitelů, kteří se zabývají problematikou mýtu, je citlivá a podložená řadou citací.

Jak jsem již naznačil P. Bargár přijímá kladně „zjevovatelskou“ funkci mýtu i pro současného člověka. Mýtotvorná aktivita je součástí duchovního světa i v čase postmoderny. Není primitivním sebeporozuměním pouze archaických lidí. Může být inspirací, povzbuzením i pro dnešního člověka za předpokladu, že se mýtickému vyprávění otevře a pokusí se mu porozumět. Toto porozumění bude patrně od člověka k člověku různé, ale v každém případě inspirativní. Může se stát překvapivě pointované a kontrastní k tomu, co každodenně prožíváme. A v tomto smyslu se může stát výzvou k restrukturalizaci vlastního myšlení i postojů.

Disertace je psaná bohatým jazykem, je invenční, v mnoha ohledech inspirativní. Jakkoli se může zdát, že autor vyslovil své základní přesvědčení o pozitivním hodnotě mýtu pro dnešního člověka příliš brzy (56n), a nikoliv až po rozborech díla různých autorů, a tedy jako postupnou, před zraky čtenáře vypracovávanou pozici ve stylu „bylo říkáno starým, ale já pravím vám“, je třeba uznat, že jeho argumenty jsou nosné. Je si přitom vědom, že na půdě Nového zákona – autor uvádí např. 1 Tm 1,4; 4,7; 2 Tm 4,4; Ti 1,14; 2 Pt 1,16 – je mýtus hodnocen „naskrze negativne, práve jako už spomínané „bajky“ (16). Jako korektiv uvádí

rané církevní otce, u nichž se podle něho setkáváme s názorem, že mýty obsahují pravdu ve formě alegorie. P. Bargár se spokojuje s tímto konstatováním a dále mýtus na půdě Bible nesleduje. To zdůvodňuje tím, že zvolil jinou perspektivu zkoumání povahy mýtu, o čemž vskutku svědčí celkové zaměření jeho disertace.

Pokusím se na závěr vyslovit dvě připomínky. Již během četby jeho pozoruhodné práce jsem si všiml, že etický rozměr je v koncepci mýtu, kterou kolega Bargár rozvíjí, stranou zájmu. Při analýzách, které by vstoupily do nitra narativní složky mýtu bychom na něj bezpochyby narazili. Ale šel bych ještě o krok dále. Ve vztahu jedince k sobě samému i vůči těm, s nimiž osobně přichází do styku, tedy v oblasti subjektivní a personální etiky, klade se otázka, jak by byl mýtus v Bargárově interpretaci použitelný v rámci vztahů, které personální rovinu přesahují. Jinými slovy, zda Bargárova „noetika“ mýtu má potřebné sensorium pro analýzu mezilidských vztahů zprostředkovaných anonymními silami (trh, instituční vazby, stát apod.). Do takových vztahů vstupují lidé každodenně v masovém měřítku. Jakou funkci má v takové situaci mýtus? Neodvrací pozornost od těchto vztahů? Není návodem či podnětem spíše k úniku, než k zvládnání negativních důsledků postmoderní společnosti? Už v samotném zjištění, že v takových vztazích se lidé denně ocitají, vyžaduje pojmové instrumentárium, které přesahuje individuální a personální rovinu. Zde se musí uplatnit něco dalšího vedle narativní a symbolické složky mýtického vyprávění. Zde musí zapracovat *logos*. To není ani autorovi cizí. Sám zapojuje *logos* v souvislosti s mýtem do hry. Teď půjde o jeho vypracovanou roli analytického nástroje, která je v oblasti sociálních vztahů zvláště významná. Může odkázat i na etickou povahu výše zmíněných vztahů, kterou sám mýtus, jak se zdá, nemá explicitně a přednostně na mysli. Otázka zní: Jak je etický aspekt přítomen a „ohledán“ v pojetí mýtu, který autor předkládá?

Ve svých výkladech jako variantní vyjádření vztahu mezi narací a symbolem uchyluje se autor k další interpretační dvojici: hovoří o ideologii a utopii, jejichž dialektickým spojením je mýtus (56). V této souvislosti je třeba uvážít, v jakém smyslu používáme termín ideologie. Zdá se, že autor má na mysli pojmově ucelený obraz, či spíše odraz skutečnosti. Jde však o složitou kompozici, která by si po zkušenostech s ideologiemi dvacátého století zasloužila sama o sobě hlubšího rozboru. O to více pak, je-li ideologický obraz skutečnosti spojován s mýtem. Zde chci odkázat na knihu *Ideologie a utopie* z r. 1929 K. Mannheima, sociologizujícího filosofa, která může poskytnout v tomto směru bohatý materiál. Je též třeba mít na paměti pojetí ideologie, jak o něm hovoří Marx: u něho jde o obraz světa, který slouží k sebeobhajobě těch, kdo ve společnosti vládnou. Ideologie se stává účelově zvolenou kamufláží společenské nadvlády. Po zkušenosti s komunistickou ideologií je, po mém soudu, na místě držet se tohoto negativního pojetí ideologie. Dnešní užívání termínu ideologie jako více méně neutrálního obrazu reality, je po mém soudu zavádějící.

Tyto dvě malé korektury jsou spíše poznámkami na okraj. Nejsm svou profesí religionista, proto jsem se svými kritickými poznámkami přiblížil problému, o kterém pojednává znamenitá disertace Bargárova, pouze jakoby „z boku“.

Závěr: jsem přesvědčen, že disertační práce P. Bargára *Mýtus současného člověka* je velmi zdařilá, bohatě fundovaná analýza fenoménu, který, jak se ukazuje, patří k těm aspektům lidského pobytu na zemi, jež nelze ani v současnosti přehlížet.